
ATTO DD 31/A2001C/2024 DEL 08/02/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali

OGGETTO: Oggetto:  Determinazione  dirigenziale  n.  359  del  17/12/2020.  Revoca  del  saldo  di Euro
4.900,00 assegnato a favore dell’ Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e Roero
ODV per la realizzazione dell’iniziativa “Concorso “ Un Roero da favola e ulteriori iniziative
di valorizzazione del Roero”.

Premesso che: 

con determinazione dirigenziale n. 359 del 17/12/2020 veniva assegnato a favore dell’ Associazione Club per
l’Unesco di Alba, Langhe e Roero ODV, C.F. 90046360047 (codice beneficiario 358411) – Piazzetta San
Giovanni  Paolo  II  12051  Alba  (CN)  per  l’anno  2020,  in  riscontro  all’avviso  pubblico  approvato  con
determinazione  dirigenziale  n.  249  del  9/11/2020,  un  contributo  di  €.  9.800,00  per  la  realizzazione
dell’iniziativa “Concorso “ Un Roero da favola e ulteriori iniziative di valorizzazione del Roero”. 

Le modalità di rendicontazione del contributo venivano disciplinate dall’Allegato 1 della Deliberazione della
Giunta Regionale n. 58-5022 dell’8 maggio 2017 come modificata dalla DGR 48-1701 del 17 luglio 2020.

Con atto contabile n. 15327 del 28/12/2020 si procedeva a liquidare l’acconto del contributo assegnato di
Euro 4.900,00 pari al 50% della somma assegnata. 

Dato atto che:

in seguito all’invio dei primi documenti pervenuti a rendiconto (Prot. 5315 del 22/11/2021, Prot. 7007 del
16/12/2021)  e  agli  atti  del  Settore  sono  intercorsi  frequenti  e  numerosi  contatti  tra  l’Associazione  e  i
competenti  uffici  che  hanno  portato  all’invio  di  ulteriori  documenti  a  consuntivo  anche  tramite  posta
elettronica ordinaria;

con nota Prot n. 2314 del 29/03/2022 a fronte delle spese rendicontate, venivano richieste delucidazioni e
l’invio di ulteriore documentazione in assenza delle quali si sarebbe proceduto alla riduzione del contributo;

l’esame  della  rendicontazione  a  consuntivo  dell’iniziativa,  alla  luce  della  documentazione  pervenuta
formalmente tramite posta elettronica certificata (Prot. 4473 del 07/06/2022) e successivamente tramite posta
elettronica ordinaria,  a  seguito di  un continuo scambio di  comunicazioni  tra  gli  uffici,  non consente  di
riconoscere il saldo del contributo dell’importo di Euro 4.900,00 di cui all’impegno n. 3237/2021.

Pag 1 di 4



Con il presente provvedimento, sulla base di quanto sopra narrato, si intende procedere:

• alla  formalizzazione  della  revoca  parziale  del  contributo  disposto  e  assegnato  con  determinazione
dirigenziale n. 359 del 17/12/2020 a favore dell’Associazione Club per l’Unesco di Alba, Langhe e
Roero ODV, C.F. 90046360047 (codice beneficiario 358411) – Piazzetta San Giovanni Paolo II 12051
Alba (CN) per la somma di Euro 4.900,00, corrispondente alla quota a saldo ;

• a  demandare  la  registrazione  contabile  connessa  alla  riduzione  e  cancellazione  dell’impegno  n.
3237/2021 per l’importo di Euro 4.900,00, corrispondente alla quota a saldo, alla determinazione di
ricognizione ordinaria dei residui ;

Il responsabile del procedimento è individuato nella Dirigente del Settore Promozione dei Beni Librari ed
Archivistici, Editoria e Istituti Culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice.
La presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 
Attestata  la regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111/2024/XI
"Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in
qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n.
1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361.".

Tutto ciò premesso e considerato;

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recente "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni  pubbliche"  e  s.m.i.  (artt.  4  "Indirizzo  politico-amministrativo",  14  "Indirizzo
politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali");

• la L.R. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento Contabile della Regione Piemonte" e s.m.i.;

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali";

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al  trattamento dei dati  personali,  nonché alla
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE;

• il D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 recante disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679;

• il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni
legislative  e  regolamentari  in  materia  di  certificazione  amministrativa),  art  47  nell'ambito  dei
controlli di veridicità a campione sulle rendicontazioni rese in forma di dichiarazione sostitutiva
dell'atto di notorietà,;

• la L.R. 1 agosto 2018 n. 11 - "Disposizioni coordinate in materia di cultura";

• la  L.R.  29  maggio  2020,  n.  13  "Interventi  di  sostegno  finanziario  e  di  semplificazione  per
contrastare l'emergenza da Covid-19";

• la L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18";

• la Legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in

Pag 2 di 4



materia di normativa antimafia";

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
di schema di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2 della legge 5 maggio 2009,  n.  42" e accertato ai  sensi  dell'art.  56,  comma 6,  del  medesimo
decreto la compatibilità del programma dei pagamenti con gli  stanziamenti di bilancio e con le
regole della finanza pubblica;

• il  D.  Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33 e s.m.i.  "Riordino della disciplina riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e
relative circolari attuative della Regione Piemonte;

• la L.R. 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di
semplificazione";

• il  D.Lgs.  25 maggio 2016,  n.  97 "Revisione e semplificazione delle  disposizioni  in  materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015,
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche";

• la legge n. 35 /2023 del 19 dicembre 2023 di autorizzazione all'esercizio provvisorio 2024;

• la  DGR 12-8082/2024/XI  DGR Deliberazione  di  Giunta  Esercizio  Provvisorio  del  Bilancio  di
previsione finanziario per l'anno 2024, in attuazione della Legge regionale 19 dicembre 2023, n. 35;

• la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  58-5022  del  8  maggio  2017  "Disposizioni  relative  a
presentazione  dell'istanza,  rendicontazione,  liquidazione,  controllo  dei  contributi  concessi  in
materia di cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione";

• la deliberazione della Giunta regionale n. 48-1701 del 17 luglio 2020 "L.r. 13/2020, art 17 e 55.
Approvazione  delle  procedure,  delle  modalità  e  dei  criteri  per  l'assegnazione  dei  sostegni
economici  nell'anno  2020  in  ambito  culturale.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  sugli
stanziamenti del bilancio 2020/2022, ai sensi dell'art 10, comma 2, del D.lgs 118/2001 s.m.i";

• la determinazione dirigenziale n. 249 del 09/11/2020;

• la determinazione n. 359 del 17/12/2020;

DETERMINA

• di procedere, per le motivazioni illustrate in premessa, alla formalizzazione della revoca parziale( saldo)
del contributo disposto e assegnato con determinazione dirigenziale n. 359 del 17/12/2020 a favore
dell’Associazione  Club  per  l’Unesco  di  Alba,  Langhe  e  Roero  ODV,  C.F.  90046360047  (codice
beneficiario  358411)  –  Piazzetta  San  Giovanni  Paolo  II  12051  Alba  (CN)  per  la  somma di  Euro
4.900,00, corrispondente alla quota a saldo ;

• di  demandare  la  registrazione  contabile  connessa  alla  riduzione  e  cancellazione  dell’impegno  n.
3237/2021 per l’importo di Euro 4.900,00, corrispondente alla quota a saldo, alla determinazione di
ricognizione ordinaria dei residui ;

• di individuare il responsabile del procedimento nella Dirigente del Settore Promozione dei Beni Librari
ed Archivistici, Editoria e Istituti Culturali, Dott.ssa Gabriella Serratrice;

• di  notificare  al  beneficiario  “Associazione  Club  per  l’Unesco  di  Alba,  Langhe  e  Roero  ODV”,  il
presente provvedimento;

Pag 3 di 4



• di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriori oneri a carico del bilancio regionale. 
Ai fini dell'efficacia della presente determinazione si dispone che la stessa, ai sensi dell'art 26, comma 2 del
decreto  legislativo  n.  33/2013  e  s.m.i  ,  sia  pubblicata  sul  sito  della  Regione  Piemonte,  sezione
"Amministrazione trasparente".

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  nei  tempi  e  nei
termini previsti dalla normativa vigente.

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici,
editoria ed istituti culturali)

Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice

Pag 4 di 4


		2024-02-08T11:26:44+0100
	GABRIELLA SERRATRICE




